
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 
        

 

       DELIBERAZIONE N. 33 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA – APPROVAZIONE PIANO 2021-2023 

 

   

L'anno duemilaventuno addì venticinque del mese di marzo alle ore 18.00 in 

modalità videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore X  

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Giuseppe ANDREOLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 5  

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale  provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra  indicato. 



 

Deliberazione n. 33 del 25/03/2021 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA – APPROVAZIONE PIANO 2021-2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

premesso che:  

il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 
attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 
amministrazione;  

la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); dal 2013 al 2018 sono stati adottati due 
PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 
13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

la legge 190/2012, poi, impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 

premesso che:  

il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, Dott. Giovanni 
Stanzione, quindi, ha predisposto un Piano triennale di prevenzione della corruzione per il 
triennio 2021-2023;  

questo esecutivo ritiene di approvare in data odierna tale Piano triennale;  



accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  

2. di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 

 

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione data la rilevanza 
della materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA – APPROVAZIONE PIANO 2021-2023 

 

 

 

 
PARERI ESPRESSI  

AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis.1 DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I.  
E DEGLI ARTICOLI 5 E 6 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 

  

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della presente deliberazione.  

      
                                               Il Segretario Comunale 
                   (Dott.Giovanni Stanzione) 
                   Documento firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato  e sottoscritto. 

          Il Sindaco                               Il Segretario Comunale     

(Dott.ssa Barbara Bonicelli)                    (Dott. Giovanni Stanzione)  

 

 

 

============================================================ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì,     

                                                           Il Segretario Comunale  

                   (Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

============================================================  

 

 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno 

dalla pubblicazione.  

 

Lì, ____________        Il Segretario Comunale                                                     

                   (Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 


